ANNOTATIONES

ANNOTATIONES BREVES XLV. CIRCA LITERAM CAP. VII.

5	communibus κοινῶς	18	præfens.	39	θύρα φοινίκια
	iniquitatis & infra.	20	matri * αὐτοῦ suæ,		canibus.
4	uituperauerunt ἐμίμνηστο		rescindentes ἀκυροῦντες		τοῖς κυναρίοις
	incusauerunt		abrogantes,	39	diminutiuum.
6	à foro – uenientes,	21	irritum facientes		Vtique
6	baptizentur βαπτίζονται		iterum turbas πάντα τὸν ὄχλον	40	ναὶ
	loti fuerint	23	totam turbam		Etiam
	abluti fuerint		quæ procedunt τὰ ἐκπορευόμενα	42	catelli
7	quæ tradita sūt illis seruare	24	quæ cōmunicant	42	τα κυνάρια
	ἀπαρέλαβον κρατῆρ	27	communicare:		domum
	quæ acceperūt tenēda,		τὰ κοινοῦντα		* αὐτῶς suam:
7	baptismata βαπτίσματα		κοινῶσαι	42	puellā iacētē sup lectū,
	lotiones,		quæ cōinquinant		& dæmonium exiisse.
	ablutiones		cōinquinare		particulæ permutatæ.
	& infra.	26	& infra.	42	puellam
7	urceorum ξυστῶν		parabolam. περὶ τῆς παραβολῆς	43	τὴν θυγατέρα
8	aramentorum χαλκίωρ	26	de parabola,		filiam
8	Et interrogabant ἔπατα ἐπιρωτῶσιρ		de collatione	43	Tyri: uēnit per Sidonē
	Deinde interrogant	28	imprudentes ἀσύνετοι		τύρου Ἐσιδῶνος ἦλθε
9	communibus ἀνίπτοις	28	sine intelligentia	44	Tyri & Sidonis uēnit
	illis		in uentrem – uadit,		surdum & mutum:
12	longè est πόρρω ἀπέχεσθαι	29	exit, ἐκπορεύεται	44	κωφὸν μογιλόλον
	longè distat,		quæ exeūt, illa cōmunicāt ἃ ἐκπορευόμενον, ἐκείνο		surdū ἰπeditæ linguæ
	procul abest	31	singularia. (κοινοῖ)	46	in auriculas
13	doctrinas – &		procedunt: ἐκπορεύονται		ἐν τὰ ὦτα
14	traditiones τὴν παράδοσιρ	32	& infra.	47	in aures
	singulare.		impudicitia, ἀσελγεια		adaperire,
15	his τοιαῦτα	36	singulare.		διανοίχθητι
	huiusmodi		intrauit ἐλθοῦσα		imperatiuum passiuū.
15	irritum fecistis ἀθετῆτε	36	uēnit	48	ares
	reijcitis		gentilis Syrophœnissa ἰδωνίς		αὶ ἀκοαὶ
				49	Quanto autem
					* αὐτῶς ipse
				50	plus
					περισσότερον
					amplius,
					abundantius
				50	admirabantur
					ἔξεπλήσοντο
					stupebant
				51	fecit.
					ποιῆσθαι
					præfens.

COMMENTARIUS IN CAPVT SEPTIMUM.
 Vbiungit Marcus quomodo Scribæ & Pharisæi ex traditionibus suis uoluerunt arguere dominum ac discipulos eius, dicens. Et conueniunt ad eum Pharisæi & quidam de Scribis, uenientes ab Hierosolymis. Et cum uidissent quosdam ex discipulis eius communibus manibus, id est

» nō lotis manducare panes, uituperauerūt. Pharifaei autē & omnes Iudaei, nisi crebro la
 » uerint manus, nō māducant, tenentes traditionē seniorū. Et à foro ueniētes, nisi bap
 » zētur, nō comedūt. Et alia multa sunt, quae tradita sunt illis seruare, baptis
 » mata calicū,
 » & urceorū, & aëramētōrū, & lectōrū. Et interrogabāt eū pharifaei & scribāe: Quare
 » discipuli tui nō ambulāt iuxta traditionē seniorū, sed cōmunibus manibus māducāt
 » panē? At ille respondens, dixit eis: Bene prophetauit Esaias de uobis hypo critis, sicut
 » scriptū est: Populus hic labijs me honorat, cor autē eorū longē est à me. In uanū autem
 » me colūt, docentes doctrīnas praecepta hominū. Relinquētes enim mandatū dei, tene
 » tis traditiōes hominū, baptis mata urceorū, & calicū, & alia similia his facitis multa. Et
 » dicebat illis: Bene irritū fecistis praeceptū dei, ut traditiōem uestram seruetis. Moyses
 » enim dixit: Honora patrē tuū & matrem tuā, &: Qui maledixerit patri uel matri, mor
 » te moriatur. Vos autē dicitis: Si dixerit homo patri uel matri, corban, quod est donū,
 » quodcunq; ex me tibi profuerit: & ultra nō dimittitis eū quicquā facere patri suo aut
 » matri, rescindentes uerbū dei per traditionem uestrā quā tradidistis. Et similia huius
 » modi multa facitis. ¶ Hanc narrationē habet Matthaeus cap. quintodecimo, nume
 » ro centesimo quadagesimo octauo. Sed Marcus addit in ipso statim initio pharifaeos
 » cœpisse occasionē arguendi, quod uidissent quosdā è discipulis domini māducare pa
 » nem manibus cōmunibus. Cōmune autē appellabāt quod imundū erat, quod iniqui
 » natum, quod lege prohibitum, & nō solum lege, sed etiam traditione suorum pres
 » byterorū, quos seniores appellāt. Immundas autem & inquinatas manus habere cen
 » sebantur, humana illa seniorum suorum traditione, nisi continuò eas lauissent ante
 » quam sumerent panem, aut cibum quemlibet. Et ponit obseruationem Iudaeorum
 » & pharifaeorum, qui cum ab aliquo negotio, aut è rerum uenaliū loco ueniēbant,
 » non prius cibū capiebant, quàm loti essent, et pocula & urcei ac lances ablutae: necnō
 » aëramēta omnia, & fuscinae, cultriq; ferrei quibus ad cibos concidendos uteban
 » tur: & denique lecti in quibus accumbebant, ipsaq; mensae, ita ut super illotas comes
 » se, fuisset irreligiōsum. adeò in his superstitiose curiosi habebantur, ut dei mandatis,
 » & obseruationibus perparum attenderent, suis uero quammaxime. In qua re do
 » minus uerissime eos arguit & accusat, qui uolebant iniuste ipsum & discipulos eius
 » reprehendere. Et tam argute reprehendit, ut eorum obseruationes diuinis contra
 » rias esse praeceptis mōstret: quas qui obseruet, irrita faciat diuina praecepta necessum
 » sit. Exempli gratia: Traditionem habebāt, quod qui dixisset patri aut matri, corban,
 » (quod significat donum) quocunq; templo à me oblato iuuaberis, modo id infer
 » rent templo, hoc pacto faciendo patrem matrem ue illius participes, non amplius te
 » nerentur honorare patrem aut matrem, subueniendo necessitatibus eorum, si quan
 » do rerum penuria laborarēt. & hoc ipso irritum faciebāt hoc diuinum praeceptum:
 » Honora patrem & matrem. quod Deuteronomij capite quinto habetur. & id: Qui
 » maledixerit patri uel matri, morte moriatur. quod Exodi uigesimo primo, & Leuitici
 » uigesimo habetur. Et multas huiusmodi traditiones habebant. Quod pharifaeorum
 » uirus, procedente tempore multos inuoluit: siue humanae illae traditiones obseruatae,
 » aut omiffae nihil detrimētū afferant, siue obseruatae diuinas uiolent. Sed quid si etiam
 » ad illas obseruandas iuramentis & obtestationibus astringebant pharifaei: Sanè nul
 » lae praeter diuinas, aut quae ex illis pendent, nos mouere debent, quas nec sub ullius
 » hominū nomine dare aut accipere debemus, sed sub solius dei: tantū abest, ut quantū
 » cunq; sanctae uideantur aut arctae, illis praepōni aut aequiparari debeāt. nam non ex
 » operibus salus nostra, sed ex gratia, quā amor parit, & diuinis iussis praestita obedi
 » tia, nobis adsciscit atque conciliat. Deinceps quid de reprehensione pharifaeorum di
 » xerit dominus ad turbas, subdit Marcus, dicens. ¶ Et aduocans iterum turbas, di
 » cebat illis: Audite me omnes, & intelligite. Nihil est extra hominem introiens in eū,
 » quod possit